[image: ]

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30.03.2022                                                                                                                   №  109

[bookmark: _GoBack]Об утверждении плана мероприятий «дорожной карты» по содействию развитию конкуренции в Лухском муниципальном районе.

1. Утвердить план мероприятий «дорожной карты» по содействию развитию конкуренции в Лухском муниципальном районе  на 2022-2025 годы (далее – «дорожная карта») согласно приложения.
1. Отменить постановление № 96 от 26.03.2021 года об утверждении плана мероприятий «дорожной карты» по содействию развитию конкуренции в Лухском муниципальном районе  на 2020-2023 годы .
1. Определить отдел сельского хозяйства, предпринимательства и развития сельских территорий ответственным за реализацию мероприятий «дорожной карты» по развитию конкуренции и принятие мер по достижению целевых показателей дорожной карты.
1. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию в «Вестнике администрации Лухского муниципального района».
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Лухского муниципального района, начальника отдела экономики и инвестиций   Блинову О.А..

Глава Лухского муниципального района                                  Н.И.Смуров

Исп:  Коновалова Н.Н.
Тел: (49344) 2-11-53

Приложение
к постановлению
    №     от     .03.2022

План мероприятий «дорожной карты» по содействию развитию конкуренции
в «Лухском муниципальном районе» на 2022-2025 гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Наименование показателя
	На  31.12.
    2021

	На 31.12. 2022
	На 31.12. 2023
	На 31.12. 2024
	На 31.12. 2025
	Ответственные
исполнители
	Результат реализации мероприятия

	1.

	Рынок розничной торговли лекарственными препаратами

	1.1
	Создание условий для развития конкуренции на рынке розничной торговли лекарственными препаратами

	2022-2025
	Доля организаций частной формы собственности в сфере розничной торговли лекарственными препаратами,
процентов
	50%
	67%
	67%
	67%
	67%
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	Увеличение количества организаций частной формы собственности на указанном рынке

	2

	Рынок услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам

	2.1..
	Создание условий для развития конкуренции на рынке оказания услуг
по перевозке пассажиров автомобильным транспо-ртом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок путем проведения открытых конкурсов на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Лухского района, закупок в сфере регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспо-ртом и городским наземным электрическим транспортом
	2022-2025
	Доля услуг (работ) по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулируемых перевозок, оказанных (выполненных) организациями частной формы собственности, процентов
	100%
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %
	Комитет по имуществу и земельным отношениям
	Увеличение количества организаций частной формы собственности на указанном рынке.

	2.2.
	Развитие конкуренции, обеспечение равного доступа и повышение прозрачности отбора поставщиков услуг перевозок пассажиров наземным транспортом на муниципальных маршрутах
	2022-2025
	В случае объявления конкурсного отбора размещение информации о критериях конкурсного отбора перевозчиков на сайте Лухского муниципального района
	да
	да
	да
	да
	да
	Комитет по имуществу и земельным отношениям
	Снижение административных барьеров. Обеспечение равного доступа поставщиков услуг перевозок пассажиров к осуществлению деятельности на муниципальных маршрутах

	3.

	Рынок услуг связи

	3.1
	Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг связи

	2022-2025
	Доля организаций частной формы собственности в сфереуслуг связи,
процентов
	100%
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	Увеличение количества организаций частной формы собственности на указанном рынке

	3.2.
	Оказание содействия операторам связи по размещению (строительству) объектов (сооружений) связи и линий связи, предназначенных для оказания услуг связи на территории Лухского муниципального района
	2022-2025
	Обеспечение возможности предоставления услуг связи на территории Лухского муниципального района
	да
	да
	да
	да
	да
	Комитет по имуществу и земельным отношениям
	Сокращение админи-стративных барьеров при предоставлении земельных участков, иных объектов недвижимости, находя-щихся в собственности Ивановской области и собственности муни-ципальных образований Ивановской области, для размещения (строительства) объектов (сооружений) связи и линий связи, а также совокупного времени и расходов на их прохождение.

	4.

	Рынок племенного животноводства

	4.1
	Создание условий для развития конкуренции на рынке племенного животводства
	2022-2025
	Доля организаций частной формы собственности на рынке племенного животводства, процентов
	100%
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	Увеличение количества организаций частной формы собственности на указанном рынке

	4.2.
	Организация и проведение агропромышленных ярмарок, поддержка в выставках, ярмарках, конференциях и иных мероприятиях
	2022-2025

	7шт.
	7 шт.
	7 шт.
	7 шт.
	7 шт.
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	Удовлетворение спроса населения на сельскохозяйственную продукцию; стимулирование прямых поставок сельскохозяйственными производителями в торговые предприятия

	4.3.
	Осуществление поиска инвесторов и их привлечение к реализации инвестиционных проектов, направленных на развитие племенного животноводства
	2022-2025

	1шт.
	1шт.
	1 шт.
	1 шт.
	1шт.
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	Развитие племенного животноводства за счёт реализации инвестиционных проектов (в том числе на условиях ГЧП) для решения задач по обеспечению животноводства высокоценными породистыми животными по строительству новых ферм, модернизации техники, внедрению новых технологий

	4.4.
	Оказание помощи в участии в семинарах, учебных курсах, стажировках и других форм подготовки и переподготовки специалистов агропромышленного комплекса, в том числе в сфере животноводства
	2022-2025

	да
	да
	да
	да
	да
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	Повышение квалификации специалистов агропромышленного комплекса; ликвидация дефицита квалифицированных кадров

	5.

	Рынок семеноводства

	Создание условий для развития конкуренции на рынке элитного семеноводства
	2019-2022
	Доля организаций частной формы собственности на рынке элитного семеноводства, процентов
	100%
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	Сохранение количества организаций частной формы собственности

	5.1.
	Поддержание  доли площади засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов
	2022-2025

	18%
	15%
	15%
	15%
	15%
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	Увеличение объемов производства основных видов продукции растениеводства: зерна, картофеля, овощей, льноволокна, многолетних трав

	5.2.
	Осуществление поиска инвесторов и их привлечение к реализации инвестиционных проектов, направленных на развитие семеноводства
	2022-2025

	1шт.
	1 шт.
	1шт.
	1 шт.
	1 шт.
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	Развитие семеноводства за счет реализации инвестиционных проектов (в том числе на условиях ГЧП) для решения задач по модернизации техники, внедрению новых технологий

	5.3.
	Оказание помощи в участии в семинарах, учебных курсах, стажировках и других форм подготовки и переподготовки специалистов агропромышленного комплекса, в том числе в сфере семеноводства
	2022-2025

	да
	да
	да
	да
	да
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	Повышение квалификации специалистов агропромышленного комплекса; ликвидация дефицита квалифицированных кадров

	6.

	Рынок легкой промышленности

	6.1.
	Создание условий для развития конкуренции на рынке легкой промышленности
	2022-2025
	Доля организаций частной формы собственности в сфере легкой промышленности, процентов
	100%
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	Увеличение количества организаций частной формы собственности на указанном рынке

	6.2.
	Оказание финансовой и нефинансовой поддержки предприятиям района, осуществляющим деятельность в сфере легкой промышленности в организации выставок
	2022-2025

	5шт.
	5 шт.
	5шт.
	5 шт.
	5 шт.
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	Повышение конкурентоспособности предприятий района, осуществляющих деятельность в сфере легкой промышленности на районном, областном, российском и международном уровнях

	6.3.
	Привлечение организаций легкой промышленности к участию в конкурсах на соискание премий в области качества, лучших товаров России и других мероприятиях
	2022-2025

	да
	да
	да
	да
	да
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	Презентация возможностей и потенциала предприятий легкой промышленности  выход на новые рынки

	7.

	Рынок обработки древесины

	Создание условий для развития конкуренции на рынке обработки древесины
	2022-2025
	Доля организаций частной формы собственности в сфере обработки древесины, процентов
	100%
	100 %
	100%
	100%
	100%
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	Увеличение количества организаций частной формы собственности на указанном рынке

	7.1.
	Привлечение организаций отрасли производства изделий из дерева  к участию в конкурсах на соискание премий в области качества, лучших товаров России и других мероприятиях
	2022-2025

	5шт.
	5 шт.
	5 шт.
	5 шт.
	5 шт.
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	Презентация возможностей и потенциала предприятий, занимающихся обработкой древесины и производством изделий из дерева; выход на новые рынки

	7.2.
	Оказание финансовой и нефинансовой поддержки предприятиям района, осуществляющим деятельность в сфере производства изделий из дерева в организации выставок
	2022-2025

	5шт.
	5 шт.
	5 шт.
	5 шт.
	5 шт.
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	Повышение конкурентоспособности предприятий района, осуществляющих деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева на районном, областном, российском и международном уровнях

	8.

	Рынок услуг по ремонту автотранспортных средств

	8.1.
	Создание условий для развития конкуренции на рынке оказания услуг по ремонту автотранспортных средств

	2022-2025
	Доля организаций частной формы собственности в сфере  ремонта автотранспортных средств, процентов
	100%
	100 %
	100%
	100%
	100%
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	Увеличение количества организаций в сфере  ремонта автотранспортных средств

	9.

	Системные мероприятия по развитию конкурентной среды в Лухском муниципальном районе

	9.1.
	Расширение доступа к земельным участкам для предпринимателей
	2022-2025
	Актуализирована база инвестиционных площадок на Инвестиционном портале Ивановской области, официальном сайте Лухского муниципального района, подбор площадок для инвесторов
	да
	да
	да
	да
	да
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	Повышение информированности предпринимателей об инвестиционных площадках

	10

	Мероприятия направленные на развитие малого и среднего предпринимательства

	Предоставление субсидий в в виде грантов
	2022-2025
	Количество получателей, ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	Увеличение производства продукции

	11.

	Организация и проведение мониторинга состояния конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг

	11.1.
	Организация и проведение мониторинга наличия (отсутствия) административных барьеров и оценки состояния конкурентной среды субъектами предпринимательской деятельности
	2022-2025
	Количество проведенных мониторингов, ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий

	11.2.
	Организация и проведение мониторинга удовлетворенности потребителей качеством  товаров и услуг и состоянием ценовой ситуации на конкурентных рынках в муниципальном образовании Лухского муниципального района
	2022-2025
	Количество проведенных мониторингов, ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий

	12.

	Мероприятия, направленные на устранение избыточного муниципального регулирования,
на снижение административных барьеров

	12.1.
	Обеспечение предоставления на безвозмездной основе муниципальных (консультативных) услуг для субъектов предпринимательской деятельности
	  2022-2025
	Количество бесплатных предоставленных консультативных услуг для субъектов малого и среднего предпринимательства, ед.
	98
	Не менее 100
	Не менее
100
	Не менее
100
	Не менее
100
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий
	устранение избыточного муниципального регулирования, на снижение административных барьеров

	13.

	Совершенствование процессов управления объектов муниципальной собственности

	13.1.
	Обеспечение опубликования и актуализации в информационно-телекоммуниционной сети интернет информации о реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности
	2022-2025
	Размещение на официальном сайте администрации муниципального образования «Лухский муниципальный район» в сети интернет информационных сообщений о реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности
	да
	да
	да
	да
	да
	Комитет по имуществу и земельным отношениям
	Повышение информированности предпринимателей о наличии муниципального имущества для ведения бизнеса

	13.2.
	Обеспечение опубликования и актуализации в информационно-телекоммуниционной сети интернет информации о пустующих помещениях муниципального имущества, находящегося в собственности Лухского муниципального образования на официальном сайте администрации Лухского муниципального района
	2022-2025
	Размещение информации о пустующих помещениях муниципального имущества, находящегося в собственности Лухского муниципального образования на официальном сайте администрации Лухского муниципального района
	Ежегодно
	Ежегодно
	Ежегодно
	Ежегодно
	Ежегодно
	Комитет по имуществу и земельным отношениям
	Повышение информированности предпринимателей о наличии муниципального имущества для ведения бизнеса

	13.3.
	Формирование Перечня имущества муниципального образования, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2022-2025
	Актуализация Перечня имущества муниципального образования, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Ежегодно
	Ежегодно
	Ежегодно
	Ежегодно
	Ежегодно
	Комитет по имуществу и земельным отношениям
	Повышение информированности предпринимателей о наличии муниципального имущества для ведения бизнеса

	13.4
	Обеспечение проведения аукционов на право аренды земельных участков в целях жилищного строительства, развития застроенных территорий, освоения территории в целях строительства стандартного жилья, комплексного освоения земельных участков в целях строительства стандартного жилья

	Опубликование сведений о планируемых к проведению аукционах на официальных сайте Лухского муниципального района
	да
	да
	да
	да
	да
	Комитет по имуществу и земельным отношениям
	Стимулирование участников рынка к повышению качества выполняемых работ, услуг в сфере строительства и строительной индустрии

	13.5
	Обеспечение опубликования и актуализации на официальном сайте Лухского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» административных регламентов предоставления муниципальных услуг по выдаче градостроительного плана земельного участка, разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

	Опубликование в актуальной редакции на официальном сайте  Лухского муниципального района административных регламентов предоставления муниципальных услуг по выдаче градостроительного плана земельного участка, разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию Лухского муниципального района
	да
	да
	да
	да
	да
	Комитет по имуществу и земельным отношениям
	Повышение прозрачности деятельности по предоставлению муниципальных услуг по выдаче разрешения на строительство и разрешения по вводу объекта в эксплуатацию.

	13.6.
	Проведение инвентаризации неиспользуемого имущества, оценки необходимости приватизации такого имущества
	2022-2025
	Формирование муниципального прогнозного плана приватизации имущества
	Ежегодно
	Ежегодно
	Ежегодно
	Ежегодно
	Ежегодно
	Комитет по имуществу и земельным отношениям

	14.

	Внедрение системы обеспечения соблюдения требований антимонопольного законодательства органами местного  самоуправления муниципального образования

	14.1
	Проведение процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативно правовых актов администрации муниципального образования
	2022-2025
	Обеспечение прозрачности принятия нормативных правовых актов администрации Лухского муниципального образования, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской  и инвестиционной деятельности. Проведение анализа воздействия предполагаемого правового регулирования конкуренции
	да
	да
	да
	да
	да
	Отдел сельского хозяйства предпринимательства и развития сельских территорий

image1.png